
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Nomina, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, del Responsabile 

Unico delle procedure di acquisizione delle proposte progettuali afferenti le attività 

di animazione culturale per la stagione primavera/estate 2024 presso il 

Complesso monumentale del Castello di Santa Severa e  del Responsabile  unico 

del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e dell’ allegato I.2 del D.Lgs n°36/2023, 

per  tutti gli affidamenti connessi e correlati. 

 

 

Premesse: 

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio: 

 

- VISTA la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii"; 

 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 

Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

 

- VISTO il D. Lgs. n°36/2023 recante :«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

 

- VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato d.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

- VISTO l’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023 ; 

 

- VISTO l’art. 225 del sopracitato D.lgs 36/2023 ; 

 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.lgs 36/2023 

 

- PRESO ATTO che la Regione Lazio, con Deliberazione della Giunta regionale n. 619 del 

18/10/2016, avente per oggetto “Valorizzazione del Castello di S. Severa”, ha conferito incarico 

alla LAZIOcrea S.p.A. per l’espletamento delle attività di gestione della valorizzazione del 

Castello di Santa Severa; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- PRESO ATTO che in data 13/01/2017 la Regione Lazio e la LAZIOcrea S.p.A. hanno stipulato 

un contratto per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e delle attività di gestione e 

valorizzazione del Complesso monumentale del Castello di Santa Severa (prot. LAZIOcrea n. 

666 /2017), della durata di anni 6 (sei); 

 

- PRESO ATTO che la Regione Lazio, con D.G.R n. 34 del 31/01/2023, ha deliberato di: 

 

o prorogare fino al 30 settembre 2023 l’affidamento della gestione del complesso storico 

monumentale del Castello di Santa Severa, di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale 18 ottobre 2016, n. 619, in favore di LAZIOcrea S.p.A., Società in house della 

Regione Lazio, la quale provvederà alla gestione tecnico-economica e di valorizzazione 

del suddetto compendio, sulla base delle indicazioni contenute nel documento di gestione 

in premessa richiamato; 

o trasferire, pertanto, alla suddetta Società per la gestione del compendio, le risorse 

complessive in premessa individuate pari a € 317.139,00 iva compresa, che troveranno 

copertura finanziaria a valere sulle risorse disponibili iscritte per l’annualità 2023, sul 

capitolo di spesa U0000C21924, di cui al programma 03 “Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e provveditorato” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, p.d.c finanziario al IV livello 1.03.02.02.; 

 

 
- PRESO ATTO che la Regione Lazio, con successiva D.G.R n. 599 del 28/09/2023, ha deliberato 

di: 

o prorogare ulteriormente, fino al 31 dicembre 2023, l’affidamento della gestione del 

complesso storico monumentale del Castello di Santa Severa; 

o trasferire, a tal fine, alla Società risorse pari a € 571.358,92, iva inclusa, che trovanno 

copertura finanziaria a valere sulle risorse disponibili iscritte per l’annualità 2023, sul 

capitolo di spesa U0000C21924, di cui al programma 03 “Gestione economica, 

finanziaria, programmazione e provveditorato” della missione 01 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione”, p.d.c finanziario al IV livello 1.03.02.02. 

 
- PRESO ATTO che la Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio 

– Area Politiche di Valorizzazione dei Beni Demaniali e Patrimoniali, con nota prot. n. 16841 del 

02/10/2023, ha autorizzato la LAZIOcrea S.p.A. a mantenere il pieno possesso e la gestione 

dell’immobile sino al 15/01/2024, nelle more della formalizzazione degli atti amministrativi e degli 

impegni necessari da parte dell’Amministrazione Regionale. Ciò al fine di consentire il 

completamento di tutte le attività di animazione culturali previste e dunque la buona riuscita delle 

stesse; 

 

- VISTA la nota prot. n. 24159 dell’08/01/2024 dell’Assessorato Mobilità, Trasporti, Tutela del 

Territorio, Ciclo dei Rifiuti, Demanio e Patrimonio (acquisita al registro ufficiale di prot. LAZIOcrea 

con il n. 222 del 09/01/2024) con la quale il Socio Unico ha autorizzato la Società, nelle more 

dell’adozione delle deliberazioni di Giunta regionale che andranno a formalizzare, laddove 

necessario, i rinnovi degli affidamenti in house, a garantire, senza soluzione di continuità, 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

l’apertura del Complesso monumentale del Castello di Santa Severa mediante l’utilizzo delle 

risorse già disposizione di codesta Società; 

 
- VISTA la nota prot. n. 552 del 21/01/2024 con cui LAZIOcrea ha comunicato al Socio Unico la 

propria disponibilità a proseguire le attività di valorizzazione e promozione del patrimonio storico 

– artistico della Regione Lazio, tra cui il Complesso monumentale del Castello di Santa Severa; 

 

- PRESO ATTO che la LAZIOcrea S.p.A., in linea con le indicazioni del Socio Unico, ha dunque 

necessità di continuare ad animare gli spazi del Complesso monumentale, rafforzandone 

l’identità e la tipizzazione e potenziandone il ruolo di attrattore per l’offerta turistica, culturale ed 

enogastronomica laziale per la stagione primavera/estate 2024; 

 

- PRESO ATTO ,dunque, che, ai fini di un corretto sviluppo delle attività progettuali, è necessario 

procedere nei modi di legge, all'esperimento della procedura di acquisizione delle proposte 

progettuali afferenti le attività di animazione culturale per la stagione primavera/estate 2024 

presso il Complesso monumentale del Castello di Santa Severa, ivi compresi tutti gli affidamenti 

connessi e correlati; 

 

- PRESO ATTO che il Dott. Ivano Rosato  è un Dipendente di ruolo della LAZIOcrea S.p.A., 

facente parte dell’Ufficio Area cultura incardinato nell’ambito della Direzione Sviluppo e 

Promozione del Territorio, come da microstruttura aziendale vigente; 

 

- CONSIDERATO che il  suddetto Dipendente è dotato di titolo di studio, nonché di competenze 

ed esperienze professionali adeguate in relazione ai compiti da svolgere, come si evince dal 

curriculum vitae depositato presso l’Area Risorse Umane;  

 

- PRESO ATTO che il Dott. Ivano Rosato ha rilasciato un’apposita dichiarazione, ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, di assenza di conflitti di interesse di cui all’art.16  del D.Lgs. 

n.36/2023 e di sentenze di condanna per delitti contro la Pubblica Amministrazione (Capo I, 

Titolo II, Libro II, del Codice penale); 

 

DETERMINA 

 

- di nominare il Dott. Ivano Rosato. ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii, quale 

Responsabile unico del Procedimento (RUP) di acquisizione delle proposte progettuali afferenti 

le attività di animazione culturale per la stagione primavera/estate 2024 presso il Complesso 

monumentale del Castello di Santa Severa e Responsabile  unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs n°36/2023, per  tutti gli affidamenti connessi e correlati. 

 

- di affidare al Dott. Ivano Rosato nella suddetta qualità, i compiti previsti dalle disposizioni del 

vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, quelli di 

cui all’art.15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’allegato I.2  “Attività del RUP” del sopracitato d.lgs e 

ad altre specifiche disposizioni del medesimo Codice, nonché quelli di cui alla Legge n. 

241/1990, fermo restando che lo stesso RUP eserciterà le proprie funzioni con il supporto delle 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali per gli aspetti giuridico-

amministrativi riferibili a ciascuna specifica procedura da attuare. 

 

- Fermo quanto sopra, resta inteso che il suddetto RUP è tenuto, ai sensi di quanto previsto 

dall’art.16  del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), a dare tempestiva comunicazione 

di ogni cambiamento della propria situazione personale che possa rappresentare una minaccia 

alla sua imparzialità ed indipendenza nel contesto delle procedure di affidamento per le quali è 

stato nominato. 

 

- Il suddetto RUP è comunque tenuto ad astenersi dall’esercizio delle proprie funzioni nel caso 

versi nelle situazioni/ipotesi di conflitto di interessi di cui al citato art.16 del Codice dei contratti 

pubblici, allo scopo di evitare qualsiasi distorsione della concorrenza e garantire la parità di 

trattamento di tutti gli operatori economici interessati. 

 

Il Direttore della Direzione Sviluppo 

e Promozione del Territorio 
Avv. GiuseppeTota     

 

Allegati: 

- Dichiarazione di assenza di sentenze di condanna e cause di incompatibilità resa dal Dott. 

Ivano Rosato  

  

   PER RICEVUTA: 

   Dott. Ivano Rosato  

 

 __________________ 

 


		2024-03-25T12:05:59+0000
	ROSATO IVANO


		2024-03-25T13:04:49+0000
	TOTA GIUSEPPE




